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Analisis de las variables que afectan el sector <
del GLP, para formular recomendaciones al
MME con el fin de fortalecer el abastecimiento
y la confiabilidad del sector a mediano y largo
plazo.

A partir del balance de oferta/demanda
proyectado para la proxima década, se
determinan las capacidades y ubicaciones
optimas de almacenamientos estrategicos
para garantizar la estabilidad del sistema ante
eventuales restricciones insalvables de oferta.
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Expide
regulacion
aplicable a los
proyectos

Elaboracion de

Misionalidad e anes | UPME

La UPME tiene por objeto “Elaborar los planes Aplicacion de . .

indicativos de abastecimiento de hidrocarburos...” mecanismos MME incluidos en los
abiertos y planes (cuando

Decreto 2121 2023 competitivos aplica)

Realiza la adopcion de los planes

Sistema Unico de @ Informacidn de las @
Informacion (SUI) de la Ofertas Publicas de

Superintendencia de Cantidades (OPC)
Servicios Publicos emitidas por Ecopetrol.
Domiciliarios (SSPD).

Datos oficiales de:

La Declaracion de Informacion logistica
Produccion de GLP (DP) del sector, reportada por
presentada por los los comercializadores
agentes al Ministerio de mayoristas y otros

Minas y Energia (MME). agentes.
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e Actualiza los documentos publicados entre 2019 y 2022.

® Se unifica el analisis de confiabilidad y abastecimiento de GLP:

L, Actualizacion Almacenamientos

1. Separacion GLPy CL 2' Oferta y Demanda 3' Estratégicos

Necesidad de realizar A partir de la mejor En linea con las

anélisis.individual para informacidn oficial disposiciones dadas

proporcionar disponible, se plantean 3 en el Decreto MME

recomendaciones escenarios actualizados 1310 del 2024.

especificas sobre el tanto para la oferta como

abastecimiento y la para la demanda de GLP, en

confiabilidad del sector de un horizonte de 10 anos.

GLP.
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Consumo historico de GLP

Para comprender el entorno
nacional actual se destaca que:

o El consumo promedio
mensual de GLP en 2014 fue
de 47 mil ton/mes.

e En 2024 alcanzd las 63 mil
ton/mes (766 mil toneladas
anuales).

800.000

700.000

600.000

500.000

400.000

Toneladas

300.000

200.000

100.000

Consumo nacional historico de GLP
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Fuente: Elaboracion UPME con datos del SUI



Oferta nacional T
Por fuente

Produccion nacional historica de GLP por tipo de fuente
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Fuente: Elaboracion UPME con datos del SUI



Oferta nacional e Importacion

La produccion a partir
fuentes nacionales:

e 2014 : 49 mil ton/mes
e 2019 : 43 mil ton/mes
e 2022: 57 mil ton/mes
e 2024: 45 mil ton/mes

Importacion, ocasional hasta
2016, pero en crecimiento.

En 2024, del orden de 14 mil
ton/mes.

de

Produccion nacional historica de GLP por tipo de fuente
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Fuente: Elaboracion UPME con datos del SUI
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Escenario de oferta 1

e PTDV* segun la Declaracion de Produccion 20000
2025-2029, publicada en mayo 2025, pero 30 000
reemplazando:

70.000

- cantidades reportadas en la ultima OPC de

, . 60.000
Ecopetrol, segun aplique.
- cantidades PP* o PC* en campos de otros 50.000

operadores, con contratos destinados a
atender la demanda nacional.

Toneladas/mes

40.000

e Capacidad maxima de importacion actual: 50000 l I I I
40.000 ton/mes — entre Okianus y 20.000 l I I
Plexaport. I .
10.000 .

e Cifras de 2030-2034: extrapoladas

linealmente a partir de la tendencia.
2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

PTDV Campos m PTDV Refinerias Capacidad Importacion total

(*) PTDV: Potencial Total Disponible para la Venta Fuente: Elaboracién UPME
(*) PP: Potencial de Produccion
(*) PC: Produccion Comprometida




Escenario de oferta 2

140.000
e PP* segun la Declaracion de Produccion 2025- 120.000
2029, publicada en mayo 2025.
100.000
e Capacidad maxima de importacion actual: ., - = -
40.000 ton/mes — Okianus y Plexaport. S 50.000 - -
£ B
5 - =
e Entrada en operacion del terminal portuario de g 50,000
GLP en Puerto Bahia y lera ampliacion de O

Okianus:

40.000 I I I I
CapaCidad I . l . .

Proyecto Car?a.cudad total puerto, 20.000
adicional luego de
ampliacion
Okianus — )
Facey  +000ton/mes  Enero/2026  44.000 ton/mes 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
P rt . 7 . . /
B“aehi: 40.000 ton/mes ~ Agosto/2027  40.000 ton/mes Importacién adicional Puerto Bahia

B Importacion adicional Okianus Fase 1

Capacidad Importacion actual (Okianus + Plexaport)
H PP Refinerias

PP Campos

(*) PP: Potencial de Produccidn Fuente: Elaboracion UPME




e Cantidades del Escenario de Oferta 2
como base.

e Cantidades de recursos prospectivos a
partir de gas humedo original en sitio,
segun un estudio de la UPTC, ANH vy
MinCiencias*: 5.000 ton/mes a partir de
Enero/2029 que se incrementan en esa
misma cantidad c/ano.

e Ampliacion de capacidad de importacion:

Capacidad total

C TeEle
Proyecto a|c.)a.C| . Puerto, luego de
adicional . .
ampliacion
Okianus -
+9.000 ton/mes  Nov./2026  53.000 ton/mes
Fase 2
Puerto
_— 40.000 ton/mes Agosto/2026 40.000 ton/mes
ahia

Escenario de oferta 3 m

Toneladas/mes

180.000

160.000

140.000

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

2025 2026 2027 2028
PP Campos

Capacidad Importacion Actual (Okianus + Plexaport)
Nueva Importacion Puerto Bahia

W Aporte por reservas prospectivas

2029 2030 2031 2032
B PP Refinerias

B Ampliacion Okianus Fase 1

m Ampliacion Okianus Fase 2

Fuente: Elaboracion UPME

2033

*“Habitat geologico, prospectividad, sostenibilidad socioambiental y economica del gas humedo (GLP) en Colombia como combustible de transicion energética”

2034
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Escenario de
demanda 1:
Tendencial*

Escenario de
demanda 2:
Cobertura

Escenario de
demanda 3:
Crecimiento

Tendencia de demanda de GLP, como
servicio publico domiciliario, segun consumo
historico y estacionalidades identificadas por
la UPME.

Escenario 1 +

Sustitucion de lena y otros CIAC segun el
Escenario de Tendencia Media (ETM) del
PNSL +

Autoglp/Nautiglp +

Integracion del GLP en un 20% de ZNI| donde
se emplea el diesel +

GLP en generacion térmica como respaldo.

Escenario 1 +

Sustitucion de lena y otros CIAC segun el
Escenario Referencia (ER) del PNSL +
Autoglp/Nautiglp +

Integracion del GLP en un 60% de ZNI| donde
se emplea el diesel +

GLP en generacion térmica como combustible
principal.

Evolucion del consumo de GLP

® [endencia creciente de consumo en los
ultimos anos.

e Expansion del GLP como servicio publico
domiciliario.

e Mayor sustitucion de leha y otros
combustibles contaminantes en hogares
rurales.

e Se considera el uso de GLP en transporte
vy generacion eléctrica.

(¥*) Este escenario corresponde al escenario medio segun el documento “Proyeccion de la demanda de Combustibles Liquidos y GLP 2024-2038”



1 —
Tendencial*

Crecimiento total
Demanda entre 2025
y 2034: 2,9%

Demanda promedio en
2034: 64 kt/mes.

Crecimiento total
Demanda entre 2025

Crecimiento

2 - y 2034: 10,6%
Cobertura
Demanda promedio en
2034: +71 kt/mes.
Crecimiento total
Demanda entre 2025
3 -

vy 2034: 12,6%

Demanda promedio en
2034: +78 Kton/mes.

100

kt

80

60

40

20

ene-20
may-20

sep-20

ene-21

may-21

sep-21

ene-22
may-22

sep-22

ene-23

may-23

m < <
Qg A
o o >
(O] c ©
w o £

mm Histdrico

sep-24

ene-25
may-25
sep-25
ene-26
may-26

eamfFsc. Demanda 1

sep-26

ene-27
may-27

sep-27
ene-28
may-28
sep-28

Esc. Demanda 2

ene-29
may-29
sep-29
ene-30
may-30
sep-30

emmfsc. Demanda 3

ene-31

may-31

sep-31

Escenarios de demanda - Consolidado

ene-32
may-32

sep-32

Unidad de“Planeacién

Minero Energética

ene-33
may-33

sep-33

ene-34
may-34

Escenario de demanda 2 fue la referencia utilizada durante el balance y el modelamiento de las necesidades de infraestructura,
al considerarse como la mejor estimacion entre los escenarios planteados.

(¥*) Este escenario corresponde al escenario medio segun el documento “Proyeccion de la demanda de Combustibles Liquidos y GLP 2024-2038”
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Necesidad de abastecimiento adicional
proyectado para Marzo 2031,
considerando el Escenario de Oferta 1 Vs.
Escenario de Demanda 2.

Al conjugar el Escenario de Oferta 2, con
el Escenarios de Oferta 2, se observa que
las necesidades de abastecimiento
adicional se contrarrestan.

Supuestos:

e Ampliacion de la importacion se haga
efectiva.

e La internacion del producto desde los

ouertos en Cartagena.

e La disponibilidad de producto en el
mercado Internacional y a precios
competitivos.

Balance de GLP

180.000

160.000

140.000

120.000

100.000

80.000

Toneladas

60.000

40.000

20.000

ene-25
jun-25
nov-25
abr-26
sep-26

OFERTA 3 mOFERTA 2

feb-27/

Unidad de Planeacion
Minero Energética

N IN 00O 0O OO OO0 O O O «+d1 = N N N 0 o I <
YAy g0 neagngoaon
= 9 > 4+ = 0 0 c > 5 a9 o0 = O > 1B = o0
SO ESERE§22/EEAITESER
OFERTA1 —DEMANDA 1 —DEMANDA 2 —DEMANDA 3

Fuente: Elaboracion UPME
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e Desarrollado para respaldar las

recomendaciones del PIAGLP en
términos de la ubicacion y el
volumen éptimo de los
almacenamientos estrategicos.

Nodos de oferta representan las
fuentes de GLP en el pais.

Nodos de demanda son puntos que
agrupan las plantas de envasado y
almacenamiento de GLP en
operacion, segun informacion del
Sistema Unico de Informacién —
SUI- de la SSPD.

Se agrupan los nodos de demanda
UPME segun criterios de distancia,
capacidad y dispersion territorial.
52 nodos en total.
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mdelo de Simulacion

Rutas UPME

- Rutas UPME
. Nodos de Oferta

4, Nodos de Demanda

Propanoducto Galan — Sebastopol — Puerto Salgar

Transporte terrestre como el método mas
empleado para movilizar/distribuir GLP.

Transporte fluvial, en regiones de dificil acceso.

Transporte maritimo, entre Cartagena y San
Andrés o la importacion desde puertos
Internacionales.

647 rutas UPME conforman la cadena de suministro en el modelo.

.”«\

Fuente: Elaboracion UPME
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Se muestra que la oferta de GLP
no es suficiente a partir de marzo

de 2031.

+
4

ELl modelo prioriza el despacho de
oferta nacional y completa con
GLP importado para cubrir la
demanda proyectada, de acuerdo
a la capacidad de importacion.

Necesidad de incorporar fuentes
adicionales de suministro de GLP
para contrarrestar este resultado.

Abastecimiento — Oferta 1 Vs. Demanda 2 ot

Despacho de GLP por nodos de oferta en el escenario 1 de simulacion (kt/mes)
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Abastecimiento - Oferta 2 Vs. Demanda 2 e e

Despacho de GLP por nodos de oferta en el Escenario 2 de Simulacion (kt/mes)
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Fuente: Elaboracion UPME
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Almacenamientos Estratégicos

 La regiones que agrupan los principales
centro de consumo.

* Nodos Estratégicos Especiales (EE)

ODavid

e /onas de Frontera

Ubicacion Vol. AE (Ton)

Centro Soacha 3.731

EE Amazonas Leticia 529
EE Narino Pasto 4.623
EE Oriente Villavicencio 1.404
NorOccidente Bello 3.701
NorQOriente Giron 2.073
Norte Bosconia 3.465
Sur lbagué 3.698
SurOccidente Yumbo 3.982
SAl SAI 1.296
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AMAZONAS EE Amazonas
ANTIOQUIA NorQOccidente
ARAUCA EE Oriente
ARCH. SAN ANDRES, P Y SC. SAl
ATLANTICO Norte
BOGOTA, D.C. Centro
BOLIVAR Norte
BOYACA Centro
CALDAS Centro
CAQUETA Sur
CASANARE EE QOriente
CAUCA SurOccidente
CESAR Norte
CHOCO NorQOccidente
CORDOBA Norte
CUNDINAMARCA Centro
GUAINIA EE Oriente
GUAVIARE EE Oriente
HUILA Sur

LA GUAJRA Norte
MAGDALENA Norte
META EE Oriente
NARINO EE Narifio
NORTE DE SANTANDER NorQOriente
PUTUMAYO Sur
QUINDIO SurOccidente
RISARALD A SurOccidente
SANTANDER NorQriente
SUCRE Norte
TOLIMA Sur
VALLE DEL CAUCA SurQccidente
VAUPES EE Oriente
VICHADA EE Oriente




' Conclusiones y recomendaciones
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Ante el incremento de la importacion, se evidencia la necesidad de realizar analisis de las brechas entre
1. el GLP importado y GLP nacional en lo que respecta a los costos, mecanismos de asignacion y su
potencial impacto tanto en la cadena de suministro como en los usuarios finales.

Se recomienda extender la vigencia de la Declaracion de Produccion de GLP contemplando un
Z horizonte de 10 anos, asi como modificar y/o crear mecanismos que eviten las modificaciones de estos
® datos, con el fin de permitir una mejor planeacién energética.

3.

Se prevé gue el uso de ductos se detendra debido a la disminucion de la oferta proveniente de la
refineria de Barrancabermeja y a los proyectos de adecuacion para su uso. Esto impactara
directamente el esquema de remuneracion del transporte y almacenamiento de GLP en la region
insular. Se evidencia la necesidad de evaluar el mecanismo de estampilla vigente.

Dada la creciente dependencia del GLP importado, la evaluacion de optimizar la infraestructura
4. portuaria en el Pacifico colombiano (Buenaventura, Tumaco) podria ser una alternativa para
mejorar la logistica de en el suroccidente del pais.

Necesidad de fortalecer los sistemas de informacion del sector para mejorar la planeacion y el
5 analisis de las necesidades de abastecimiento y confiabilidad, incluyendo la revision de los
® datos de sectores de consumo en todos los sectores, lo cual se podria desarrollar a través de

un Gestor del Mercado de GLP como ocurre en el sector de gas natural y energia eléctrica.
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